
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 109 / 2023 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale,  

precum și taxelor speciale pentru anul fiscal 2024 

 

Consiliul Local al comunei Sândominic, întrunit la şedinţa ordinară din data de 21 

decembrie 2023, convocat prin Dispoziţia nr. 248 / 2023, emisă de primarul comunei 

Sândominic, judeţul Harghita; 

 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 5166/2023 al primarului comunei Sândominic, 

raportul de specialitate nr. 5167/2023 prezentată de d-na consilier Bálint Anna-Mária din 

cadrul Compartimentului financiar-contabil, resurse umane, impozite și taxe locale, 

precum şi raportul Comisiei de activități economico-financiar, Comisiei de urbanism, 

realiz. lucr. publice și agricultură și Comisiei de învățământ, sănătate, cultură, culte și 

sport; 

 

Văzând anunţul afişat la sediul Primăriei comunei Sândominic referitor la respectarea 

prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 
 

Cu respectarea prevederilor art.4 și art.9 pct.3 din CARTEA EUROPEANĂ A 

AUTONOMIEI LOCALE, adoptată la Strassbourg la 15 octombrie 1985 şi rectificată 

prin Legea nr.199/1997; 

 

În conformitate cu prevederile: 

⎯ art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) și (2) și art.139 alin. (2) din 

CONSTITUȚIA României, republicată; 

⎯ art.7 alin. (2) din Legea nr.287/2009 privind CODUL CIVIL, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

⎯ art.5 alin (1) lit. a) și alin.(2), art.16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit.b, art.27 și art. 30 

din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

⎯ art.1, art.2 alin. (1) lit.h, precum și pe cele ale Titlului IX din Legea nr.227/2015 

privind CODUL FISCAL, cu modificările și completările ulterioare; 

⎯ Hotararea 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 

⎯ Legea 296/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal; 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

⎯ OUG nr.16/2022 privind modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale; 

⎯ Directiva 1999/62/CE/17-iun-1999 de aplicare a taxelor la vehiculele grele de 

marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri; 

⎯ OUG nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările 

ulterioare; 

⎯ Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

⎯ art.5 alin. (2) lit.k, art.26 alin.(1) lit.b și c, alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată; 

⎯ Legii nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată; 
 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 99 / 2021 privind modificarea și 

completarea HCL nr. 69/2022 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

fiscal 2023;  

 

Pe baza Hotărârii Consiliului Local nr. 42/2023 privind indexarea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul fiscal 2023; 

 

Văzând HCL nr. 108/2023 privind aprobarea tarifelor/taxelor aferente serviciului public 

de salubrizare pe anul 2024 în comuna Sândominic, județul Harghita; 
 

Luând în considerare prevederile art. 2 din Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului 

de amenajare a teritoriului național – Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.2/1968 privind 

organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările și completările 

ulterioare, referitoare la componența unităților administrativ-teritoriale, ierarhizarea 

localităților la nivelul comunei Sândominic este următoarea: rangul IV, precum și 

condițiile locale specifice zonei; 

 

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică; 
 

Analizând Planul Urbanistic General al comunei Sândominic, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local Sândominic nr. 11 / 2003, prelungit prin HCL nr.45/2016, actualizat 

prin HCL 69/2018, prelungit prin HCL nr. 80/2023; 

 

Ținând cont de scopul asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul autorităților 

deliberative ale autorității administrației publice locale să instituie și să perceapă 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea 

activităților stabilite în competența acestora; 

 

În temeiul art.87 alin. (3), art.129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”c”, art.139 alin. (3) lit. 

”c” și art.196 alin. (1) lit. ”a” din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind CODUL ADMINISTRATIV, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Impozitele şi taxele locale, precum și taxele speciale pentru anul fiscal 2024, se 

stabilesc, conform Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, după cum urmează: 

 

- nivelurile stabilite în sume fixe sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând impozitele 

şi taxele locale pentru anul 2023, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- cota prevăzută la art.457 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

(impozit ptr. clădiri rezidențiale și clădiri anexe aflate în proprietatea 

persoanelor fizice), se stabileşte la 0,1%; 

-  cota prevăzută la art.458 alin. (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

(impozit ptr. clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice) 

se stabileşte la 0,2 %; 

- cota prevăzută la art.460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

(impozit ptr. clădirile  rezidențiale aflate în proprietatea persoanelor juridice) 

se stabilește la 0,1%; 

- cota prevăzută la art.460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

(impozit ptr. clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor 

juridice) se stabilește la 0,5%; 

- suma prevăzută la art.465 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

(impozit pe teren amplasat în intravilan, categoria de folosință terenuri cu 

construcții) se stabilește la 1.026 lei/ha; 

- cota prevăzută la art.477 alin. (5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

(taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate) se stabileşte la  3 %; 

- cota prevăzută la art.481 alin. (2) lit. ”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, (impozitul în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, 

concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la 

cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție sportivă internă sau 

internațională) se stabileşte la 0%; 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

- cota prevăzută la art. 481 alin. (2) lit. ”b” din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, (impozitul în cazul oricărei manifestări artistice altele decât cele 

enumerate la lit.a) se stabileşte la 0%; 

- cota prevăzută la art.489 alin. (4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

(impozitul pe teren nelucrat timp de 2 ani consecutiv) se stabileşte la 200 %; 

- cota prevăzută la art.489 alin. (5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

(impozitul pe clădiri și terenuri neîngrijite situate în intravilan ) se stabileşte 

la 200%.” 

 

Art.2. Bonificaţia acordată ptr. plata cu anticipație a unor impozite, datorat pentru 

întregul an de către persoanele fizice și juridice până la data de 31 martie 2024, 

prevăzută la art.462 alin.(2), art.467 alin.(2) şi art.472 alin.(2) se stabileşte, după cum 

urmează: 

          a) în cazul impozitului pe clădiri       10% 

 b) în cazul impozitului pe teren                 10% 

 c) în cazul impozitului asupra mijloacelor de transport    10% 

 

Art.3. Se aprobă - Anexa nr.1 – tabloul care cuprinde valorile impozabile, impozitele şi 

taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile pentru anul fiscal 

2024. 

 

Art.4. Se aprobă -Anexa nr.2 – tabloul care cuprinde  nivelurile taxelor judiciare de 

timbru, prevăzute de Ordonanța de urgență nr. 80/2013 privind taxele judiciare de 

timbru, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.5. Se aprobă -Anexa nr.3 – Procedura de acordare a facilității fiscale în cazul 

clădirilor folosite pentru desfăşurarea de activităţi sportive, inclusiv clădirilor care 

asigură funcţionarea bazelor sportive, conform art. 456 alin.(2) lit. s) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal. 

 

Art.6. (1) Scutirile și facilitățile fiscale se acordă în cazurile prevăzute la art.456 alin.2 

lit. ”c” și ”s”, art.464 alin. 2 lit. ”d”, lit. ”g” și lit. ”n” și art. 469 alin. (2) din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

(2) În cazul mijloacelor de transport hibride impozitul se reduce cu 100% conform art. 

470 alin. (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

 

Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Sândominic, d-l Karda Róbert, precum şi Compartimentului financiar-contabil, resurse 

umane, impozite și taxe locale. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 

 

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Sândominic și Instituţiei Prefectului judeţului 

Harghita în vederea verificării legalităţii, şi se va aduce la cunoștință publică prin afişare  

la sediul Primăriei comunei Sândominic într-un loc accesibil de către comunitatea locală, 

precum și pe pagina de internet al comunei Sândominic în Monitorul Oficial Local. 

 

Sândominic, la 21 decembrie 2023 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   CONTRASEMNEAZĂ pentru legalitate, 

                Császár Csaba                                  SECRETAR GENERAL,  

             Both Kinga-Zsuzsánna 


